



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 ライト工業株式会社

コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鈴木 和夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画本部長

(氏名) 西 誠

TEL 03-3265-2555

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	58,296	3.6	4,106	30.8	4,396	33.2	2,835	29.0
26年3月期第3四半期	56,268	23.3	3,138	195.0	3,301	169.5	2,198	283.9

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 3,886百万円 (29.2%) 26年3月期第3四半期 3,008百万円 (292.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	53.84	—
26年3月期第3四半期	41.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	74,854	39,836	53.2	756.48
26年3月期	71,500	35,803	50.1	679.89

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 39,836百万円 26年3月期 35,803百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	10.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,000	△7.2	6,100	△7.3	6,350	△5.9	3,850	△3.1	73.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	57,804,450 株	26年3月期	57,804,450 株
27年3月期3Q	5,144,402 株	26年3月期	5,143,783 株
27年3月期3Q	52,660,364 株	26年3月期3Q	52,661,313 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における建設業界は、民間建設投資に緩やかな回復が見られ、公共建設投資につきましても、総じて堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における受注高は、公共土木の受注が増加したことにより、前年同期比6.0%増の793億5千1百万円となりました。

売上高は、受注高が増加したことと、施工が順調に進捗したこと等により、前年同期比3.6%増の582億9千6百万円となりました。

利益面では、売上高が増加したことに加え、売上高総利益率の改善により、売上総利益は前年同期比19.0%増の101億4千4百万円となりました。これにより、営業利益は前年同期比30.8%増の41億6百万円、経常利益は前年同期比33.2%増の43億9千6百万円となり、四半期純利益は前年同期比29.0%増の28億3千5百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

事業・工種別	平成26年3月期第3四半期		平成27年3月期第3四半期		比較増減	増減率
	受注高（百万円）	構成比	受注高（百万円）	構成比		
斜面法面対策工事	24,371	32.5%	26,668	33.6%	2,297	9.4%
法面保護工事	16,035	21.4%	15,988	20.1%	△47	△0.3%
地すべり対策工事	8,335	11.1%	10,680	13.5%	2,345	28.1%
基礎・地盤改良工事	25,576	34.2%	28,066	35.4%	2,489	9.7%
補修・補強工事	2,879	3.8%	2,386	3.0%	△493	△17.1%
環境修復工事	2,732	3.6%	4,196	5.3%	1,463	53.6%
管きょ工事	1,724	2.3%	906	1.1%	△817	△47.4%
一般土木工事	7,253	9.7%	7,235	9.1%	△17	△0.2%
建築工事	9,025	12.1%	9,009	11.4%	△16	△0.2%
その他工事	1,323	1.8%	880	1.1%	△442	△33.4%
合計	74,886	100.0%	79,351	100.0%	4,464	6.0%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、現金預金の増加及び未成工事出来高の増加に伴う未成工事支出金の増加が、受取手形・完成工事未収入金等の減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ33億5千4百万円増加いたしました。

(負債)

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少、税金の支払による未払法人税等の減少及び退職給付に係る負債の減少が、未成工事出来高の増加に伴う未成工事受入金の増加を上回った為、前連結会計年度末に比べ、6億7千8百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産につきましては、四半期純利益の計上、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定の増加が、株主配当金の支払いによる減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ、40億3千2百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関しましては、当第3四半期連結累計期間の業績の状況から、本日開示いたしました「業績予想および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」のとおり、前回予想（平成26年11月5日公表）を修正しております。

また、通期の個別業績予想に関しましても、当第3四半期累計期間の業績の状況から、本日開示いたしました「業績予想および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」のとおり、前回予想（平成26年5月13日公表）を修正しております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が673百万円減少し、利益剰余金が673百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ21百万円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,199	16,295
受取手形・完成工事未収入金等	32,764	24,967
有価証券	400	700
未成工事支出金	4,892	11,179
商品及び製品	23	13
材料貯蔵品	210	278
繰延税金資産	499	462
未収入金	17	120
その他	549	669
貸倒引当金	△156	△129
流動資産合計	51,400	54,558
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,026	1,943
機械・運搬具（純額）	691	1,180
土地	8,969	8,915
リース資産（純額）	908	713
建設仮勘定	391	1,451
その他（純額）	184	236
有形固定資産合計	13,171	14,439
無形固定資産	126	108
投資その他の資産		
投資有価証券	3,510	3,818
その他	3,957	2,528
貸倒引当金	△665	△597
投資その他の資産合計	6,802	5,749
固定資産合計	20,100	20,296
資産合計	71,500	74,854

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,408	17,814
短期借入金	1,100	700
1年内返済予定の長期借入金	53	15
未払法人税等	2,221	725
未成工事受入金	5,202	9,796
完成工事補償引当金	165	140
工事損失引当金	46	74
未払費用	1,451	1,218
その他	1,133	2,154
流動負債合計	31,783	32,639
固定負債		
長期借入金	158	144
退職給付に係る負債	1,701	340
長期未払金	27	36
リース債務	606	372
繰延税金負債	206	278
再評価に係る繰延税金負債	1,167	1,161
その他	46	44
固定負債合計	3,913	2,378
負債合計	35,697	35,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,119	6,119
資本剰余金	6,358	6,358
利益剰余金	26,502	29,495
自己株式	△1,699	△1,699
株主資本合計	37,280	40,273
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	562	781
土地再評価差額金	△814	△824
為替換算調整勘定	358	812
退職給付に係る調整累計額	△1,584	△1,206
その他の包括利益累計額合計	△1,477	△436
純資産合計	35,803	39,836
負債純資産合計	71,500	74,854

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高		
完成工事高	55,840	57,769
兼業事業売上高	427	527
売上高合計	56,268	58,296
売上原価		
完成工事原価	47,399	47,711
兼業事業売上原価	342	440
売上原価合計	47,742	48,152
売上総利益		
完成工事総利益	8,441	10,057
兼業事業総利益	84	87
売上総利益合計	8,526	10,144
販売費及び一般管理費	5,387	6,038
営業利益	3,138	4,106
営業外収益		
受取利息	15	31
受取配当金	43	50
受取保険金	7	103
受取賃貸料	43	42
為替差益	90	134
その他	89	68
営業外収益合計	290	431
営業外費用		
支払利息	19	20
支払手数料	25	74
支払保証料	24	25
その他	58	19
営業外費用合計	127	141
経常利益	3,301	4,396
特別利益		
固定資産売却益	3	39
退職給付制度終了益	—	169
特別利益合計	3	208
特別損失		
固定資産除売却損	5	20
退職特別加算金	—	6
関係会社株式評価損	7	—
特別損失合計	12	26
税金等調整前四半期純利益	3,292	4,579
法人税、住民税及び事業税	1,009	1,712
法人税等調整額	84	31
法人税等合計	1,094	1,743
少数株主損益調整前四半期純利益	2,198	2,835
四半期純利益	2,198	2,835

（四半期連結包括利益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）
少数株主損益調整前四半期純利益	2,198	2,835
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	545	218
為替換算調整勘定	264	453
退職給付に係る調整額	—	378
その他の包括利益合計	809	1,050
四半期包括利益	3,008	3,886
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,008	3,886
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。